

Ferrosan Medical Devices A/S
Sydmarken 5
2860 Søborg
CVR-nr. 32942342

Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 29.04.2016

Dirigent

Navn: Johannes Meulenkamp

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse for 2015	12
Balance pr. 31.12.2015	13
Egenkapitalopgørelse for 2015	15
Noter	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Ferrosan Medical Devices A/S
Sydmarken 5
2860 Søborg

CVR-nr.: 32942342
Stiftet: 31.05.2010
Hjemsted: Gladsaxe
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Telefon: +4570252860
Hjemmeside: www.ferrosanmedicaldevices.com
E-mail: info@ferrosanmd.com

Bestyrelse

Sven Gustav Sören Mellstig, formand
Carl Johan Teodor Blomquist
Thomas Kvorning
Marianne Ovesen
Johan Fredrik Strömholm
Per Håkan Albin Åström
Niels Johnny Trebbien, medarbejdervalgt
Majbrit Thorbjørn Andersen, medarbejdervalgt
Kenn Jacob Hilt Hauvre, medarbejdervalgt

Direktion

Henrik Frank Solander Krøis, CEO
Johannes Meulenkamp, CFO

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.	<u>2013</u> t.kr.	<u>2012</u> t.kr.	<u>2011</u> t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	196.956	27.884	194.738	195.092	161.326
Driftsresultat	109.127	(52.949)	67.847	67.387	60.080
Resultat af finansielle poster	(10.802)	(1.725)	(3.397)	(3.576)	(340)
Årets resultat	77.803	(44.548)	47.171	48.099	27.141
Samlede aktiver	256.019	227.841	212.517	214.825	170.664
Investeringer i materielle anlægsaktiver	8.208	12.897	10.314	15.979	6.043
Egenkapital	110.188	32.385	102.932	81.761	103.662
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning (%)	109,1	(65,8)	51,1	51,9	26,7
Soliditetsgrad (%)	43,0	14,2	48,4	38,1	60,7
Likviditetsgrad (%)	250,8	222,0	219,1	208,3	199,4

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Likviditetsgrad (%)	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$	Virksomhedens evne til at opfylde den kortsigtede økonomiske forpligtelse

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Ferrosan Medical Devices A/S har i over 60 år produceret hæmostatiske produkter, og med Spongostan®, Surgifoam® og Surgiflo® er Ferrosan Medical Devices A/S i dag verdens største leverandør af gelatinebaseret topikale absorberbare hæmostatiske produkter - et segment som udgør cirka 10 procent af det globale marked for hæmostatiske produkter til kirurgisk brug.

Kirurger på hospitaler over hele verden skal være i stand til at stoppe blødninger hurtigt og effektivt under operationer, og brugen af hæmostatiske produkter spiller en vigtig rolle heri.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Ferrosan Medical Devices' traditionelle forretningsområde, hæmostatiske svampe og pulver, har i 2015 fortsat været præget af dels stagnation i markedet og dels af tiltagende konkurrence.

Ferrosan Medical Devices lancerede i 2011 nye produkter i Surgiflo produktporteføljen, som har styrket virksomhedens position i et voksende markedssegment. Udviklingen af nye produkter indenfor Surgiflo er fortsat i 2015.

Driftsresultatet for 2015 viser et overskud på 109.127 t.kr. mod et underskud i 2014 på 52.949 t.kr. Underskud i 2014 tilskrives afsluttet patentsag.

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud efter skat på 77.803 t.kr. mod et underskud på 44.548 t.kr. i 2014. Selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en balancesum på 256.019 t.kr. (2014: 227.841 t.kr.) og en egenkapital på 110.188 t.kr. (2014: 32.385 t.kr.).

Selskabets resultat anses for tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Ferrosan Medical Devices A/S forventer i 2016 et øget aktivitetsniveau og deraf følgende øget indtjening.

Forventningerne forudsætter, at valuta- og renteniveau ikke afviger væsentligt fra nuværende niveau samt at selskabet er i stand til at øge produktionen for at imødegå den forventede afsætning.

Særlige risici

Selskabet er som følge af driften og finansieringen eksponeret overfor ændringer i valutakurser og renteniveau i mindre omfang. Selskabet følger koncernens bestyrelsesgodkendte finanspolitik, der opererer med lav risikoprofil, således at valuta, rente og kreditrisici kun opstår med udgangspunkt i kommercielle forhold.

Ledelsesberetning

Videnressourcer

For til stadighed at kunne levere og udvikle nye produkter, der kan skabe en præference hos slutbrugerne, er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelsesniveau.

Miljømæssige forhold

Virksomheden arbejder fortsat målrettet med at indrette sin produktion under hensyntagen til medarbejdere og det omkringliggende miljø.

Virksomheden er miljøgodkendt og aflægger således grønt regnskab.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabets aktivitet omfatter også udvikling af nye produkter og videreudvikling på eksisterende produkter.

Selskabet har i regnskabsåret aktiveret 5,9 mio.kr. vedrørende udviklingsprojekter mod 3,2 mio.kr. i 2014.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Pengestrømsopgørelsen

Med henvisning til Årsregnskabslovens § 86, stk. 4, er der ikke præsenteret en pengestrømsopgørelse, da selskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for moderselskabet.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>	<u>2014</u> <u>t.kr.</u>
Bruttofortjeneste		196.956	27.884
Personaleomkostninger	1	(75.124)	(69.218)
Af- og nedskrivninger		<u>(12.705)</u>	<u>(11.615)</u>
Driftsresultat		109.127	(52.949)
Andre finansielle indtægter	2	3.784	2.215
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(14.586)</u>	<u>(3.940)</u>
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		98.325	(54.674)
Skat af ordinært resultat	4	<u>(20.522)</u>	<u>10.126</u>
Årets resultat		<u>77.803</u>	<u>(44.548)</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		70.000	0
Overført resultat		<u>7.803</u>	<u>(44.548)</u>
		<u>77.803</u>	<u>(44.548)</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>	<u>2014</u> <u>t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		10.109	13.437
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>13.560</u>	<u>7.703</u>
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>23.669</u>	<u>21.140</u>
Produktionsanlæg og maskiner		6.776	8.230
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		17.714	19.758
Indretning af lejede lokaler		11.780	9.873
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>4.733</u>	<u>4.311</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>41.003</u>	<u>42.172</u>
Anlægsaktiver		<u>64.672</u>	<u>63.312</u>
Råvarer og hjælpematerialer		16.451	18.958
Varer under fremstilling		13.931	12.030
Fremstillede varer og handelsvarer		<u>9.304</u>	<u>4.023</u>
Varebeholdninger		<u>39.686</u>	<u>35.011</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		38.021	22.424
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		59.915	26.514
Udskudt skat	8	0	14.733
Andre tilgodehavender		23.257	20.851
Tilgodehavende selskabsskat		<u>1.415</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender		<u>122.608</u>	<u>84.522</u>
Likvide beholdninger		<u>29.053</u>	<u>44.996</u>
Omsætningsaktiver		<u>191.347</u>	<u>164.529</u>
Aktiver		<u><u>256.019</u></u>	<u><u>227.841</u></u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	7	40.000	40.000
Overført overskud eller underskud		188	(7.615)
Forslag til udbytte for regnskabsåret		70.000	0
Egenkapital		<u>110.188</u>	<u>32.385</u>
Udskudt skat	8	7.204	0
Andre hensatte forpligtelser	9	0	98.258
Hensatte forpligtelser		<u>7.204</u>	<u>98.258</u>
Bankgæld		7.700	23.100
Anden gæld		54.640	0
Langfristede gældsforpligtelser	10	<u>62.340</u>	<u>23.100</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	10	29.160	12.141
Leverandører af varer og tjenesteydelser		27.737	28.038
Gæld til tilknyttede virksomheder		827	2.870
Skyldig selskabsskat		0	9.489
Anden gæld		18.563	21.560
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>76.287</u>	<u>74.098</u>
Gældsforpligtelser		<u>138.627</u>	<u>97.198</u>
Passiver		<u>256.019</u>	<u>227.841</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualforpligtelser	12		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	13		
Koncernforhold	14		

Egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud el- ler under- skud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	40.000	(7.615)	0	32.385
Årets resultat	0	7.803	70.000	77.803
Egenkapital ultimo	40.000	188	70.000	110.188

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
1. Personalemkostninger		
Gager og lønninger	68.377	63.207
Pensioner	5.820	5.377
Andre omkostninger til social sikring	927	634
	75.124	69.218
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	136	126
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
Direktion	4.031	3.850
Bestyrelse	484	475
	4.515	4.325
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.633	632
Øvrige finansielle indtægter	2.151	1.583
	3.784	2.215
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
3. Andre finansielle omkostninger		
Valutakursreguleringer	12.707	1.737
Øvrige finansielle omkostninger	1.879	2.203
	14.586	3.940
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
4. Skat af ordinært resultat		
Aktuel skat	(1.415)	9.489
Ændring af udskudt skat	24.549	(20.922)
Regulering vedrørende tidligere år	(1.801)	1.307
Effekt af ændrede skattesatser	(811)	0
	20.522	(10.126)

Noter

			Færdig- gjorte ud- viklings- projekter t.kr.	Udviklings- projekter under udfø- relse t.kr.
5. Immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo			24.473	7.703
Tilgange			<u>0</u>	<u>5.857</u>
Kostpris ultimo			<u>24.473</u>	<u>13.560</u>
Af- og nedskrivninger primo			(11.037)	0
Årets afskrivninger			<u>(3.327)</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger ultimo			<u>(14.364)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo			<u>10.109</u>	<u>13.560</u>
	Produkti- onsanlæg og maskiner t.kr.	Andre an- læg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lo- kaler t.kr.	Materielle anlægsakti- ver under udførelse t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	39.234	31.289	24.586	4.311
Overførsler	281	1.860	5.646	(7.786)
Tilgange	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>8.208</u>
Kostpris ultimo	<u>39.515</u>	<u>33.149</u>	<u>30.232</u>	<u>4.733</u>
Af- og nedskrivninger primo	(31.004)	(11.531)	(14.713)	0
Årets afskrivninger	<u>(1.735)</u>	<u>(3.904)</u>	<u>(3.739)</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(32.739)</u>	<u>(15.435)</u>	<u>(18.452)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ul- timo	<u>6.776</u>	<u>17.714</u>	<u>11.780</u>	<u>4.733</u>

Noter

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.	<u>2013</u> t.kr.	<u>2012</u> t.kr.	<u>2011</u> t.kr.
7. Virksomhedskapital					
Bevægelser i virksomhedskapitalen					
Virksomhedskapital primo	40.000	40.000	40.000	50.000	50.000
Kapitalnedsættelse	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(10.000)</u>	<u>0</u>
Virksomhedskapital ultimo	<u>40.000</u>	<u>40.000</u>	<u>40.000</u>	<u>40.000</u>	<u>50.000</u>

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
8. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	5.207	4.862
Materielle anlægsaktiver	(1.321)	(650)
Varebeholdninger	(126)	772
Hensatte forpligtelser	2.388	(21.206)
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	770	851
Andre fradragsberettigede midlertidige forskelle	<u>286</u>	<u>638</u>
	<u>7.204</u>	<u>(14.733)</u>

9. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser i 2014 vedrørte patentsag. Der blev indgået forlig i sagen i begyndelsen af 2015.

	<u>Forfald inden for 12 måneder</u> <u>2015</u> t.kr.	<u>Forfald inden for 12 måneder</u> <u>2014</u> t.kr.	<u>Forfald efter 12 måneder</u> <u>2015</u> t.kr.
10. Langfristede gældsforpligtelser			
Bankgæld	15.500	12.141	7.700
Anden gæld	<u>13.660</u>	<u>0</u>	<u>54.640</u>
	<u>29.160</u>	<u>12.141</u>	<u>62.340</u>

Noter

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
11. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	<u>1.166</u>	<u>960</u>
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder frem til udløb	<u>20.628</u>	<u>20.628</u>

12. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Ferrosan Medical Devices Holding A/S som administrations-selskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

13. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ferrosan Medical Devices Holding A/S ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse på denne.

14. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Ferrosan Medical Devices Holding A/S, Søborg